UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số:              /BC-SVHTT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày              tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác văn hóa và thể thao tháng 9
nhiệm vụ chủ yếu tháng 10 năm 2022

Kính gửi: - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Tổng cục Thể dục Thể thao;

- Văn phòng TU, HĐND, UBND tỉnh.

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành.

1. Công tác tham mưu.

Trong tháng 9, tiếp tục chủ động tham mưu cho TU, UBND tỉnh ban hành

các kế hoạch, văn bản quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình:

 - Dự thảo Nghị quyết về chế độ chi đặc thù đối với cuộc thi, hội diễn, liên

hoan thuộc lĩnh vực văn hóa nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Dự thảo

Quyết định ban hành quy chế của UBND tỉnh về đặt, đổi tên đường, phố và công

trình công cộng trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch về tổ chức Hội thảo xây

dựng Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh Lào Cai; Kế

hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của

Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn

đô thị văn minh; Quyết định kiện toàn Hội đồng tư vấn về đặt tên, đổi tên

đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch triển

khai thực hiện Quyết định số 2212/QĐ-BVHTTDL ngày 13/9/2022 của Bộ Văn

hóa Thể thao và Du lịch về phê duyệt Dự án mô hình di sản kết nối gắn với các

hành trình du lịch để phát triển cộng đồng các dân tộc thiểu số có di sản tương

đồng; Triển khai thực hiện công văn số 3380/BVHTTDL-DSVH ngày

08/9/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện một số nội

dung thuộc Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt

Nam giai đoạn 2021-2030 và Chương trình số hóa di sản văn hóa giai đoạn

2021-2030; Kế hoạch thực hiện Đề án Xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh

Lào Cai giai đoạn 2022-2030; Điều chỉnh quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên

địa bàn thị xã Sa Pa.

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL

quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực

gia đình; Báo cáo kết quả 1 năm thực hiện Nghị quyết 09 của Tỉnh ủy về phát

triển văn hóa, con người Lào Cai.

2

  - Đăng cai giải Bóng chuyền nữ quốc tế VTV Cup năm 2023.

- Tổ chức thành công Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần

thứ XII tại tỉnh Lào Cai, thu hút 700 cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên của

17 tỉnh, thành khu vực phía Bắc từ Thừa Thiên Huế trở ra.

 2. Công tác chỉ đạo, điều hành.

 Bên cạnh công tác tham mưu cho TU, UBND tỉnh, toàn ngành cũng tập

trung triển khai các hoạt động chuyên môn, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu kế

hoạch nhà nước giao, như:

 - Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa,

thể thao và gia đình, đặc biệt các hoạt động lễ hội, tu bổ di tích, danh thắng trên

địa bàn toàn tỉnh. Triển khai các nhiệm vụ, tiểu dự án tại Đề án số 3-ĐA/TU

ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy về “Phát triển Văn hóa - Du lịch tỉnh Lào Cai, giai

đoạn 2020-2025” và Dự án “Bảo tồn và phát huy trang phục truyền thống các

dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào Cai phục vụ phát triển du lịch, giai đoạn 2021-

2025”; Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thảo cấp sở, ngành “Trí thức Lào Cai

góp ý, xây dựng Ngân hàng tên đường, phố, công trình công cộng”; Tổng hợp ý

kiến của các huyện, thành phố, thị xã đề xuất bổ sung Ngân hàng tên đường phố

và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh; Triển khai kế hoạch tham gia 03 sự

kiện toàn quốc: Ngày hội Văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc

lần thứ XV tại tỉnh Phú Thọ năm 2022; Liên hoan trình diễn trang phục các dân

tộc thiểu số Việt Nam khu vực phía Bắc lần thứ I; Ngày hội văn hóa dân tộc Dao

tại Thái Nguyên.

 - Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện tiêu chí số 6&16 trong Bộ tiêu chí

Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022. Tập huấn hướng dẫn và triển khai

mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; Tổ chức Lễ phát động thực hiện Bộ tiêu

chí ứng xử trong gia đình; Tổ chức tập huấn mô hình CLB Nói không với tảo

hôn và hôn nhân cận huyết tại 09/09 huyện, thị xã, thành phố. Hướng dẫn các

huyện, thị xã, thành phố bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022 và

đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2023.

 - Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai  mô hình “Giữ

gìn và phát huy nét đẹp văn hóa, văn minh, lành mạnh vùng đồng bào dân tộc

Mông” và triển khai hỗ trợ trang thiết bị Nhà văn hóa – Khu thể thao thôn đặc

biệt khó khăn năm 2022.

 - Hướng dẫn tuyên truyền theo chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Ban tuyên giáo Tỉnh ủy: Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2022;

Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người; Đẩy mạnh tuyên truyền đối với

Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam  trong tình hình

mới; Kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh

nước Cộng hoà xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

3

 - Hướng dẫn, giúp đỡ chuyên môn cho Công ty Apatit tổ chức Giải cầu

lông, bóng bàn, bóng chuyền hơi.

 - Tiếp nhận và xử lý 06 hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo; Duy trì hoạt

động cấp phép mới, cấp phép lại và thẩm định hoạt động của các CLB, trung

tâm thể dục thể thao trong toàn tỉnh.

 - Kiểm tra công tác quản lý, tổ chức, hoạt động lễ hội Đền Bảo Hà, huyện

Bảo Yên năm 2022; Kiểm tra hoạt động kinh doanh các sản phẩm, ấn phẩm, đồ

chơi, trò chơi trẻ em dịp tết Trung thu năm 2022.

 - Tham gia ý kiến đối với các dự án liên quan đến lĩnh vực thuộc ngành

quản lý.

 II. Kết quả hoạt động.

 1. Hoạt động văn hóa cơ sở.

 - Các hoạt động phục vụ văn hóa cơ sở tiếp tục được chú trọng triển khai

thực hiện: Trong tháng 9, các đội tuyên truyền lưu động thực hiện 105 buổi, lũy

kế đạt 800/975 buổi, đạt 82,05% kế hoạch; Trong đó phục vụ vùng sâu vùng xa

45 buổi, lũy kế đạt 582/685 buổi, đạt 84,96% kế hoạch. Thực hiện 69/100 buổi

chiếu phim lưu động phục vụ vùng sâu, vùng xa, đạt 69% kế hoạch. Tiếp tục

thực hiện 02/02 phim phóng sự, tài liệu. In sao phát hành đĩa phim; Dịch và lồng

tiếng 02 chương trình tiếng dân tộc, lũy kế thực hiện 26/32 chương trình, đạt

81,25% kế hoạch. Rạp chiếu phim phục vụ trên 2.000 lượt khán giả.

- Hoạt động thư viện: cấp 260 thẻ, lũy kế 4.204/4.700 thẻ, đạt 89,44% kế

hoạch giao; Tiếp tục thực hiện bổ sung 5.000 bản sách; Luân chuyển trên 1.500

bản và phục vụ lưu động trên 10 buổi tại các trường học, cơ quan, đơn vị, các

điểm Bưu điện Văn hóa xã trong tỉnh.

 - Hoạt động bảo tồn, bảo tàng: tổ chức thi công, trưng bày cố định và lưu

động 5/6 cuộc, đạt 83,33% kế hoạch; Sưu tầm 60/120 hiện vật mới năm 2022,

bằng 50% kế hoạch. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ di tích danh thắng cấp tỉnh và hồ

sơ di sản phi vật thể để đưa vào danh mục di sản phi vật thể Quốc gia theo kế

hoạch. Thực hiện quy trình tiếp nhận hiện vật từ cuộc vận động hiến tặng hiện

vật cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai do Trung tâm Unesco nghiên cứu và bảo tồn cổ

vật Việt Nam phát động.

 - Hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp: Thực hiện tập luyện, xây dựng 02

tiết mục mới; Biểu diễn 20 buổi phục vụ các sự kiện trong, ngoài tỉnh cũng như

phục vụ tại cơ sở; Trong đó phục vụ vùng sâu, vùng xa 40/60 buổi, đạt 66,66%

kế hoạch. Biểu diễn phục vụ Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần

thứ XII tại tỉnh Lào Cai và Festival tinh hoa Tây Bắc. Triển khai nhiệm vụ “Bảo

tồn và phát huy giá trị văn hóa nghệ thuật các dân tộc Lào Cai phục vụ phát triển

du lịch (sưu tầm bảo tồn và phát triển dân ca Mông (một số bài hát cổ), dân ca

Hà Nhì (huyện Bát Xát)).

4

 2. Hoạt động thể thao.

 - Trong tháng 9, toàn ngành tập trung lực lượng cho các hoạt động tại Hội

thi Thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XII tại tỉnh Lào Cai. Đoàn

vận động viên của tỉnh Lào Cai tham gia thi đấu ở cả 08 môn, chung cuộc giành

giải nhất toàn đoàn với 09 HCV, 10 HB và 09 HCĐ.

- Tham gia thi đấu giải Vô địch Cờ vua thể giới U8,10, 12 tại Batumi –

Cộng hòa Georgia.

 - Công tác xây dựng và phát triển phong trào thể dục thể thao ở cơ sở tiếp

tục được duy trì. Tạo nguồn vận động viên cho tuyến tỉnh cũng như bảo tồn,

phát triển các môn thể thao dân tộc.

 3. Các hoạt động khác.

 Duy trì hoạt động của bộ phận một cửa tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, thủ

tục hành chính thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao theo quy định.

 III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10.

 1. Lĩnh vực Văn hóa.

 - Tiếp tục tham mưu:  Nghị quyết về chế độ chi đặc thù đối với cuộc thi,

hội diễn, liên hoan thuộc lĩnh vực văn hóa nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Quy chế của UBND tỉnh về đặt, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên

địa bàn tỉnh Lào Cai; Tham mưu triển khai thực hiện Nghị định số

144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ về hoạt động biểu diễn nghệ

thuật và Nghị định 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 về quy chế đặt tên, đổi tên

đường, phố và công trình công cộng; Tổ chức hội nghị BCĐ phong trào

TDĐKXDĐSVH và công tác gia đình tỉnh Lào Cai và sơ kết 5 năm thực hiện

Chỉ thị 10/CT-UBND ngày 19/5/2017 về tăng cường công tác xây dựng thực

hiện hương ước quy ước trên địa bàn Lào Cai;

 - Đồng thời tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn: Tiếp tục

triển khai Kế hoạch thực hiện tiêu chí số 6&16 trong Bộ tiêu chí QG xây dựng

NTM năm 2022; Hướng dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ đánh giá, thẩm định các chỉ

tiêu, tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Xây dựng dự thảo Quy chế

hoạt động, phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ phong trào TDĐKXDĐVH và

công tác gia đình năm 2022;

 2. Lĩnh vực thể thao.

- Tiếp tục tham mưu đăng cai tổ chức Giải bóng chuyền nữ quốc tế VTV

Cup năm 2023.

- Triển khai thực hiện Đề án 641; Tổ chức các giải thể thao trong tỉnh theo

kế hoạch. Duy trì công tác đào tạo, huấn luyện vận động viên các tuyến theo quy

định tại Nghị quyết 30/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021.

- Tập trung huấn luyện lực lượng vận động viên chuẩn bị tham gia Đại hội

Thể dục Thể thao toàn quốc tại Quảng Ninh theo kế hoạch.

5

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định điều kiện hoạt động của các cơ

sở, hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp  kinh doanh thể dục thể thao trên địa bàn

toàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo hoạt động văn hóa và thể thao tháng 9, phương hướng,

nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng THTT, TĐKT – Bộ VHTTDL;
- Vụ VHDT; Cục VHCS;

- Ban TGTU, Ban DVTU, Ban NC;
- Sở KH&ĐT tỉnh, Sở LĐ&TBXH tỉnh;
- Cục TK tỉnh, Thanh tra tỉnh;

- Phòng ANCTr nội bộ - Công an tỉnh;
- Các phòng quản lý;

- Lưu: VT, VP.Hằng

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Hòa

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-09-19T01:13:47-0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thái Hòa<nthoa-svhtt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-19T15:58:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO<contact-svhtt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-19T15:58:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO<contact-svhtt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-19T15:58:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO<contact-svhtt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!